S V M M A E.

- 1 *Testes, qui sunt idonei ad matrimonium coniungendum, sunt etiam idonei ad matrimonium separandum.*

- 2 *Consanguineos magis præsumendum est habere notitiam parentela, quàm extraneos.*
- 3 *Parentela qualiter probetur.*
- 4 *Parentes, non sunt idonei testes in causis filiorum, nec in criminalibus, nec in civilibus, nec in alijs negotijs. fallit in causa matrimoniali.*
- 5 *Et hoc, an semper. nu. 5.*
- 6 *Filius pro matre, vel patre, qui secundo contraxisse dicitur, an sit idoneus testis.*

Videtur. In causa matrimoniali super confanguinitate, & cõtractu

testificari possunt confanguinei. & tria facit. primò ponit dictum: secunda. ibi [ideò.] ipsius rationes. tertia. ibi [quod verò ipsius.] soluit quoddam contrarium. pone enim sic casum. Petebam quandam in vxorem: ad probandum contractum inducebam parentes meos: ipsa ad probandum confanguinitatem inducebat suos. quærebat, an essent admittendi. ¶ responde, vt in tex. ¶ Not. primò, ¶ quod testes, qui sunt idonei ad matrimonium coniungendum, sunt etiam idonei ad ipsum separandum: nam & solemnitas, quæ requiritur in contractu, requiritur in dis-tractu, vt in Aut. contra. §. de diuor. ¶ Secundò no. ¶ quod magis præsumendum est, confanguineos, quàm extraneos habere notitiam parentela. concor. quod no. in fi. in l. de tutela. C. de in inte. re. mi. cum igitur de parentela quæritur: citius confanguinei, quàm extranei ad testimonium admittuntur. ¶ Tertio no. ¶ quod parentela probatur 2 testibus: Chartis, & recitatione maiorum. concor. ff. de proba. l. fi. & §. de testi. c. licet ex quadam. & l. si chorus. de leg. 3. ibi [se nes audiuisse dicentes.] & c. & circa hoc, quod de chartis dicitur: vide quod no. Inno. §. de offic. deleg. c. cum in iure. ¶ Quarto not. regulam, & exceptionem. regula enim est, ¶ quod parentes non sunt idonei testes in causis filiorum: nec in criminalibus: nec in civilibus: nec in alijs negotijs. C. de testi. l. parètes. & ff. de testi. l. testis. idoneus. fallit hæc reg. in causa matrimoniali, vt hic. & quæ fit rō, no. §. de testi. c. sup eo. In testis an possit filius esse testis in testō patris. dicit, vt in testō. ff. de testamentis. & 2. q. 4. §. 1. vide Specu. de teste. §. 1. post prin. vbi satis de hoc. ¶ Quæro vtrum iste tex. qui admittit parentes ad testimonium super matrimonio filiorum, debeat intelligi, cum dubitatur solūmodo de parentela illorum, de quorum coniunctione tractatur: ¶ au verò generaliter, quotiescunque inter aliquos de cõtractu matrimonij litigatur. glo. penul. intelligit illud. c. solum quādo propter confanguinitatem petitur separari: uel dicitur, quod ex eadem causa non possit coniungi. quando verò est quæstio de ipso contractu, vtrum scilicet cõtraxerint, necne: admittuntur parentes in causis matrimonialibus, secundum distinctionem. c. super eo. de testi. Host. dicit, aut sponsus filia est nobilior, & ditior ipsa filia: & tunc siue quærat de contractu: siue de confanguinitate, suspectum est testimonium matris: nam & in gradibus computandis deie rare possit, ponendo gradum primum pro secundo: vt spōsus cum filia remaneret, vt sup. de test. c. series. Aut est inferior: & tunc in vtroque casu admittitur. Aut est par conditio vtriusque coniungendorum: & tunc debet iudex attendere, vtrum mater, & filia affectent iustum matrimonium: & tunc repellat. an eis displiceat: & tunc veritatem dicere cogat. an verò indifferenter se habeat: & tunc, attenda qualitate personarum, & dictorum, & vultus mutatione, ac mentis trepidatione, admittat, vel repellat, vt patet in his, quæ not. de despon. impu. c. attestaciones. & de testi. c. in nostra. Item & de calumnia caueat. ¶ eod. c. significante. attendat etiam, quod in dubio semper stet pro matrimonio,

vt inuit mens verborum subsequentiū. de hoc no. 3. q. 5. in fin. summa. 1. 4. q. 2. in summa. Ita dicit Ioan. Andr. hic. & prædicta locum habent, cum quæritur, an parentes possint admitti ad testimonium in causis matrimonialibus filiorum: quid econuerso. ¶ an filius pro matre, vel patre, qui secundo contraxisse dicitur, sit idoneus testis. certè ratio, quæ est in matre, & patre, cessat in filijs, qui nõ affectant: sed magis læduntur, & iniuriam patiuntur ex secundis nuptijs parentum: ideò hoc arbitrio iudicis relinquendum puto: vt cõsideret, quæ prædicta sunt. & vide quod no. Cyn. in l. parentes. C. de testi. vbi quid iuris in fratribus inter se, an admittatur: & an prædicti inuiti testificari cogantur producti cõtra filios, vel parentes.

A D D I T I O.

- 1 *Parentela probatur. Vide glo. & Bar. in l. 2. §. idem La beo. ff. de aqua plu. arden. glo. fin. in c. quoties. de testi. ca. secundo. 3. 5. quæstio. 6. Ioan. de Pla. Institu. de gradi. §. hætenus.*

S V M M A E.

- 1 *Dissensus à principio non impedit contractum, si postea consensus accedat.*
- 2 *Sponsalia, siue matrimonium inualidum à principio ratione minoris ætatis tacite confirmantur per aduentum pubertatis, si minor tunc non reclamauit, quàm primum potuit.*
- 3 *Consensus legitimus mulieris in matrimonio spectatur in duodecimo anno completo.*
- 4 *Copula subsequens confirmat sponsalia inualida ratione ætatis: & ratione metus: nisi circa extorsionem copula violentia allegetur.*
- 5 *Impubes factus pubes, si non habuit notitiam sponsaliorum, nunquam videretur ipsa tacite confirmare.*
- 6 *Reclamatio à metu illato qualiter fiat.*

Insuper. Inuita desponsata, & postea spon-

te cognita, contra matrimonium non auditur. & in prima ponitur consultatio. In secunda responsio ibi [hoc itaque.] ¶ No. primò, ¶ quod dissensus à principio non impedit contractum: si postea consensus accedat: potest enim quis quandoque approbare, quod à principio reprobatum. quod dicit, vt l. dispensatori. ff. de solu. & licet voluntas, quæ olim fuit, præsumatur, si nõ mutata probet, vt c. maiores. ad fin. de bapt. & l. fancimus. C. de testa. tamen vbi actus subsequens inducat cõtrarium voluntati: quæ præcessit (vt hic fuit) præsumitur recessum per istum actum contrarium à priori proposito, vt ca. cum M. Ferræ. de confi. & l. cum in plures. §. locator horrei. ff. lo ca. ¶ Secundò no. ¶ quod sponsalia, siue matrimonium inualidum à principio ratione minoris ætatis tacite confirmantur per aduentum pubertatis: si minor tunc non reclamauit, cum primum potuit. in alijs contractibus, quando superueniente ætate legitima taciturnitate firmentur: dicit, vt C. si maior fac. ra. ha. l. 1. & fin. & in matrimonio vtrum ad ratificationem aliud requiratur, quàm aduentus pubertatis. dicit, vt §. de despon. impu. cap. 1. lib. 6. ¶ Tertio not. ¶ quod consensus legitimus mulieris in matrimonio spectatur in 12. anno. quod intellige completo. & dicit Hostien. quod iste tex. est contra illos, qui dicunt, quod per numerum annorum non probatur pubertas. de quo. §. de despon. impu. c. 2. & 3. ¶ Quarto no. ¶ quod subsequens copula cõfirmat sponsalia, inualida ratione ætatis, & ratione metus: quod